claris, non modo omnem malitiam consumit, sed et lucernam per Dominum accendit, qui illuminat præter lucernam prophetæ, et omnem hominem, attollentem ad se oculos, non corporales, sed magis spirituales, quos proprie lucernam corporis esse novimus.

70. Noli igitur, o magne monache, dici pacificus, dum frustaris fratrum amorem. Manifesto enim disputas, contendis, conviciaris, blasphemias, et omnia istis similia contra fratrem agis; eum ergo quomodo diligis? Talis cum sis, qua fronte audebis dii benevolus? Est enim benevolentia voluntarii juris proprii cessio ob bonum pacis; qui autem bona cæterorum rapit injuste, quomodo benevolus esse possit, intelligere nequeo.

71. Quid autem in his amplius verser, cum licet dicere summatim te non agere quæ promiseras, ab eis quibus renuntiaveras non abstinere? Ita inversus est finis tonsuræ. Agis enim quæ non oportebat; quæ non oportebat, omittis: pro homine duplicis substantiæ, corporis et animæ, sit aliter duplex, angelus ex promissis, et homo ex operibus; divinus extra, intra Deo odibilis; nec Deus factus, cum iter inceptum relinquis, neque angelus ad quem formaris, neque tamen homo ad veritatem remanens; iis qui faciem intuentur, adeundus, et fugientibus in interioribus; suavis ad faciem, et amarus in imo! pulcherrimus facie, ubi sistit oculus hominum, et corde turpissimus, ubi inspicit scrutator Deus; splendidus indumento, et intrinsicus corruptus. Itaque nescio annon capillos capitis tui perdidideris, quorum ne unum quidem perdit qui vivit evangelice.

72. Super hæc miror, cum cogito quæ ad adytum templi sancti homines de mundo exeuntes, sicut tu, promiserint, quibus et quantis ritibus; et qualia compleant post perfectam initiationem. Exeunt enim veterem hominem, et potestatem, quando vestes mundanas deponunt; et abjectis splendidis vestimentis, detritos panniculos accipiunt quibus promptum ad cupidinem corpus placatur; eis circumdantur non vestes linæ, sed istæ asperæ, et, dicit aliquis, ex capillis, unde dicitur magnum cilicium, et quorum aculei cynosbato, tribulis et rhamnibus similes sunt; et quæcumque imponitur, repetitur hymnus spiritualis juxta ritum initiationis ad benedictionem vestimenti, invocata sancta Trinitate. Unum enim in sacris vocatur tunica justitiæ et exsultationis; alterum pallium simplicitatis; et tertium galea spei ad salutem; aliud cingulum temperantiæ, et fortitudinis, et veritatis; et quoddam aliud symbolum pacificæ indolis. Inter hæc est etiam signum crucis. Quæ omnia mysteria, ut explicentur, ore angelico indigerent. Et tunc porrectio libri sanctorum evangeliorum ipsa

est signum maximum, quo committere contacto, A  
subscribitur propositum et omnium circumstans  
tium, et ipsius tonsurati se Evangelio confirmandi,  
et promissio divinorum præceptorum in eo scrip-  
torum libenter implendorum.

73. Hæc omnia in initio locum habent, quando  
homo de mundo exiens, spondet fieri angelis simi-  
lis, gregi Domini ascribit; quanto non silens  
coram tondente se, sed magis alta et divina voce,  
grata Deo enuntiat, ad divina initiatus, sanctus  
proposito, jam innocens, et omnino immaculatus,  
angelis acceptus, æmulandusque hominibus; quan-  
do nempe tonsi capilli illius hominis Deo conse-  
crati, et ut victima sistentis ante Dominum, quasi  
primitiæ quædam totius corporis apponuntur ei,  
qui illum, ut sic dicam, a pueritia educavit, et  
jamjam in perfectum pastorem accipit.

74. Et ecce in scenam sanctam capilli illius  
hominis præparati introducuntur, juxta ritum an-  
tiquum, ad aliquid spirituale profuturi. Igitur  
cum rarus onus non necessarium e capite de-  
ponit, hoc symbolo innuitur debere monachum  
capite et reliquo corpore ad cælum excelsum evo-  
lare; nudo capite, ut aiunt, homicidæ diabolo resi-  
stere, nec tamen per hoc omne corporis superfluum  
deponendum esse ostenditur, ac nihil de cætero im-  
pedire quin Deo uniatur homo ratione præditus, ne  
forte ibi cum proverbio dicatur: ' Capillus in me-  
dio (7); » et simul docetur eus, licet carnales, alio  
tamen modo quam si secundum Græcorum vanita-  
tem tellerentur, secari, ac ad imum decidunt et  
onerant; significat etiam se vitæ severiori conse-  
crari, cujus nigra indumenta in eodem altari  
reponuntur. Etenim is qui, accepta tonsura, ad  
sæculum redire, et mundatus esse debere, melius  
esset ei non calvus fieri, et circulos (8) comæ nu-  
trire plusquam Absalom, quam sanctum Spiritum  
fallere, et simulare famosos latrones Ægyptiacos qui  
comptis capillis faciem nigro colore infectam super-  
addunt, agnoscantur; sive etiam memoratos Acar-  
nanes apud quos Curetæ nihil solemne ferebant.  
πρόσωπον ἀμαυροῦσιν, ὡς μὴ γνωρίζεσθαι ἔτι δὲ καὶ  
οἱ Κουρήτες ἀπεφέροντο.

75. Insuper qui tondetur, alio plane modo atque D  
Samson ante ultimam tonsionem insignis, psalmis  
extemplo applauditur, sive salutem ipsius deinde  
circumstantes extollant sive ad meliora condu-  
catur, ista visa terrestri relicta, sicut qui ter-  
ram morte relinquunt. Accenduntur multæ faces,

(7) Θριξ ἀναμέσον, Hoc proverbium ex Theocr.,  
desumitur (*Idyl.* xiv, 9) ad quem locum notat scho-  
liastes: Parum abest quin omnino insaniam; ab  
insania solo capillo disto.